PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

PORTARIA GP/TRT16 nº 198/2022.

São Luís/MA, abril de 2022.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de indicar nominalmente, por Portaria, os membros

que irão compor os Comitês Orçamentários de 1º e 2º Graus, conforme previsto na
Portaria GP nº 531/2016, alterada pela Portaria GP nº 729/2018;

CONSIDERANDO o teor das Portarias GP nºs 530/2016 e 323/2021, bem como o que

consta no PA-1326/2021;

CONSIDERANDO, ainda, que os membros do Comitê Gestor da Política Nacional de

Atenção Prioritária ao 1º Grau devem integrar os Comitês Orçamentários de 1º e 2º

Graus, nos termos do art. 6º da Resolução nº 195/2014 do Conselho Nacional de

Justiça;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de atualizar a composição dos referidos

Comitês,

R E S O L V E

Art. 1º. Indicar nominalmente, nos termos do art. 1º, §3º, da Portaria GP nº 531/2016, os

membros que irão compor os Comitês Orçamentários de 1º e 2º Graus, bem como os

participantes indicados na forma do art. 1º, § 2º, daquele diploma normativo:

I - MEMBROS:
a) FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO, Desembargador Presidente do Tribunal

(COORDENADOR);

b) GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO, Desembargador Vice-Presidente e

Corregedor do Tribunal (COORDENADOR SUBSTITUTO);

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
4
/
2
0
2
2

1
6
:
1
1
:
3
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
6
4
5
A
8
5
2
F
3
.
0
6
5
3
5
3
0
E
D
2
.
3
E
5
6
E
B
C
A
8
8
.
0
3
C
C
A
B
4
B
A
E

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

c) MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Desembargadora Coordenadora do Comitê

Gestor Regional da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de

Jurisdição;
d) JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS, Desembargador membro do Comitê Gestor

Regional da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição;

e) SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Auxiliar da Presidência;

f) PAULO FERNANDO DA SILVA SANTOS JÚNIOR, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência e

Corregedoria;
g) CARLOS EDUARDO EVANGELISTA BATISTA DOS SANTOS, Juiz do Trabalho e

Presidente da AMATRA XVI;

h) FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES, Diretora-Geral;

i) CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA, Secretário de Administração;

j) FLÁVIA REGINA REGO CORDEIRO, Secretária de Orçamento e Finanças

(SECRETÁRIA DO 2º GRAU);
k) MARCOS PIRES COSTA, Coordenador de Governança e Gestão Estratégica

(SECRETÁRIO DO 1º GRAU);

l) ANTONIO JOSÉ SILVA FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa;

m) STANLEY ARAUJO DE SOUSA, Analista Judiciário, Especialidade Tecnologia da

Informação;

n) LUIZA HELENA BRAGA SOARES; Técnica Judiciária, Área Administrativa;
o) JOSÉ BARROS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa.

II - PARTICIPANTES, SEM DIREITO A VOTO, INDICADOS PELA AMATRA XVI E

SINTRAJUFE/MA:

a) CAROLINA BURLAMAQUI CARVALHO, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na 6ª

Vara do Trabalho de São Luís, indicada pela AMATRA XVI;
b) GISÉLIA CASTRO SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, indicada pelo

SINTRAJUFE/MA.
Art. 2º. Revoga-se a Portaria GP nº 325/2021.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
4
/
2
0
2
2

1
6
:
1
1
:
3
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
6
4
5
A
8
5
2
F
3
.
0
6
5
3
5
3
0
E
D
2
.
3
E
5
6
E
B
C
A
8
8
.
0
3
C
C
A
B
4
B
A
E

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no sítio
eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
4
/
2
0
2
2

1
6
:
1
1
:
3
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
6
4
5
A
8
5
2
F
3
.
0
6
5
3
5
3
0
E
D
2
.
3
E
5
6
E
B
C
A
8
8
.
0
3
C
C
A
B
4
B
A
E